
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de março de 2025                                                                                               Edição N.º 1672 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20250272        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025031201-
DE 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: FRANCISCA CACIANA SALDANHA LIMA 
99614219300 - ME 
 
OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E DECORAÇÃO DE 
AMBIENTE, DESTINADOS AO AMPARO DE REALIZAÇÃO DE 
REUNIÕES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA 
CEARÁ 
 
VALOR TOTAL................: R$ 57.365,00 (cinquenta e sete mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
0801.121220002.2.035 Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e 
Educacao  FME , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
57.365,00 
 
VIGÊNCIA...................: 28 de Março de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Março de 2025 
 
Portaria nº 088/2025.  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250272        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025031201-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
CADEIRAS, MESAS DE PLÁSTICO E DECORAÇÃO DE AMBIENTE, 
DESTINADOS AO AMPARO DE REALIZAÇÃO DE REUNIÕES E 
EVENTOS EXTERNOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA CEARÁ 
 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
FRANCISCA CACIANA SALDANHA LIMA 99614219300 - ME como 
CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN FERNANDES 
SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 28 de Março de 2025. 
 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025032401-DE 
 
A(O) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, torna público que realizará 
as  08:00 horas, do dia 03 de abril de 2025, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025032401-DE. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇO E LIMPEZA GERAL EM 
DIVERSAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL, EM 
DIVERSAS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO INFANTIL PRÉ - 
ESCOLA, ESCOLAS DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE, 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.   Aviso de Dispensa Eletrônica à 
disposição com o(a) Agente de Contratação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico  
https://www.jaguaribara.ce.gov.br/diarios-oficiais. Jaguaribara/CE, 28 
de março de 2025. MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº 17010001/25 - Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS PARA ANIMAIS, DENTRO DO PROGRAMA DE 
APOIO AS POLITICAS DE PROTEÇÃO ANIMAL, JUNTO A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE.. Fundamento Legal: Art. 75, inciso 
II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 28 de 
março de 2025. FRANCISCO LEONARDO COSTA DE  OLIVEIRA. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 28 de março de 2025                                                                                               Edição N.º 1672 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

 

 

ORDENADOR(A) DE DESPESAS. Proponente: CAROLAINE 
QUEIROS DANTAS - ME. CNPJ/MF Nº 44.570.771/0001-90. Valor 
Global: R$ 58.400,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos reais).  
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 0015/2025 
 
O Secretário de transporte e mobilidade urbana, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria Municipal transporte e mobilidade urbana, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar a 
morada nova, no dia 31/03/2025, afim de Para deslocar-se para a 
cidade de Morada Nova, com o objetivo de entrega e recebimentos 
de documentos no posto do Detran – Ce. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário –  

Total - 
R$ 

Hermenegildo 
Bezerra Neto 

Célula de 
Apoio ao 
Transito 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 28 de Março de 2025. 

 
 

José Paulo Diógenes de Aquino 
Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 0016/2025 

 
O Secretário de transporte e mobilidade urbana, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria Municipal transporte e mobilidade urbana, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar a 
morada nova, no dia 31/03/2025, afim de Para deslocar-se para a 
cidade de Morada Nova, com o objetivo de entrega e recebimentos 
de documentos no posto do Detran – Ce.  
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário –  

Total - 
R$ 

ELICIANE 
ALVES 

CORTEZ 

Célula de 
Apoio ao 
Transito 

01 R$ 80,00 R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 28 de Março de 2025. 

 
José Paulo Diógenes de Aquino 

Secretário de Transporte e Mobilidade Urbana  
  

 
*********************************************************************************** 
 
LEGISLATIVO 
 
EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. Processo nº 18030001/25 - 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO PARA 
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE 
HOSPEDAGENS EM HÓTEIS COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE 

MENOR VALOR SOBRE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 27 de março de 
2025. JOSE MARTINS GONCALVES NETO. ORDENADOR DE 
DESPESAS. Proponente: H LUZ VIAGENS E TURISMO LTDA. 
CNPJ/MF Nº 29.505.214/0001-00. Valor Global: R$ 52.500,00 
(cinquenta e dois mil, quinhentos reais).  
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Aviso de Adjudicação E Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA – 2025031801-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE AGENCIAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS AÉREAS E RESERVAS DE HOSPEDAGENS EM 
HÓTEIS COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR VALOR 
SOBRE A TAXA DE ADMINISTRAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE 
- Vencedor: H LUZ VIAGENS E TURISMO LTDA – CNPJ Nº 
29.505.214/0001-00 no valor total de R$ 52.500,00 (cinquenta e dois 
mil e quinhentos reais). Adjudico e Homologo o presente certame na 
forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 28 de março de 
2025. JOSE MARTINS GONCALVES NETO - PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 
 
 

 
 


